
Hodnocení krajiny 

Kateřina Batelková 

Geografický ústav, Přírodovědecká fakulta, 

Masarykova univerzita, Brno 

4. listopadu 2014 



Obsah dnešního cvičení: 

1. Připomínky k postupu při zpracovávání 

seminární práce 

2. Postup při hodnocení krajinného rázu 

zvoleného území 

3. Pozvánka na Den otevřených dveří na 

Ústavu geoniky AV ČR v. v. i. 

 

 



Obsah dnešního cvičení: 

1. Připomínky k postupu při zpracovávání 

seminární práce 

2. Postup při hodnocení krajinného rázu 

zvoleného území 

3. Pozvánka na Den otevřených dveří na 

Ústavu geoniky AV ČR v. v. i. 

 

 



Připomínky k postupu při 

zpracovávání seminární práce 

 

1. Osnova seminární práce – vedle úvodních 

FG a HG charakteristik území k práci přidávat 

dílčí kapitoly prováděného podrobnějšího 

krajinného zkoumání. 

2. Nezbytnost na práci průběžně pracovat. 



Hodnocení krajinného rázu – 

doporučení a postup podle dr. Culka 

1. Prohlédnout si ze studijních materiálů 

vzorové studie a metodiku Vorla a Löwa. 

2. Ujasnit si, co může být v různých územích 

předmětem zařazeným do hodnotící tabulky 

krajinných jevů podle Vorla, co bude 

hodnoceno jako negativní a co jako pozitivní jev 

a jaké bodové hodnoty  + až +++, popř. – až --- 

by které jevy dostaly. Tyto tabulky by správně 

měly být dělány pro jednotlivá místa krajinného 

rázu, v reálu je to příliš pracné.   



Hodnocení krajinného rázu – 

doporučení a postup podle dr. Culka 

3. Vzhledem k velikosti zkoumaných území 

vymezit 2-4 relativně pohledově samostatné 

krajinné prostory a pro ně udělat tabulkové 

hodnocení. Jeden krajinný prostor (zvlášť 

hodnocený) může být od druhého oddělen 

hřbetem, větším lesem, v zaklesnutých údolích 

se dělají zvlášť pohledově nespojité části údolí 

(např. za zákrutem začíná další krajinný 

prostor). 



Hodnocení krajinného rázu – 

doporučení a postup podle dr. Culka 

4. Jako zvláštní krajinný prostor  třeba vymezit a 

vyhodnotit sídlo - vždy. 

5. Při výběru skutečností – jevů k hodnocení 

krajinného rázu, které se zařadí jako významné 

do hodnotící tabulky, je třeba vycházet z: 

- toho, co bylo řečeno na přednáškách, že bývá 

považováno za významné v krajině 

- prvků, které mohou být při očekávatelné 

činnosti člověka a investiční aktivitě v daném 

území ohroženy. 



Hodnocení krajinného rázu – 

doporučení a postup podle dr. Culka 
Na to, co by se mohlo chystat, pokud nevíte, 

podívat se do územních plánů. 

6.  Pro vymezené krajinné prostory vytvořit 

hodnotící tabulky. Do nich vytáhnout jejich 

typické rysy a prvky, které považujete za 

významné (pozitivní i negativní) – ty následně 

hodnotit - viz bod 5. Do hodnocení zahrnout i 

případy génia loci. 

7. Výsledkem analýzy by mělo být vyhodnocení  

hodnot krajinného rázu jednotlivých krajinných 

prostorů. 



Hodnocení krajinného rázu – 

doporučení a postup podle dr. Culka 
8. Na základě tabulek formulovat vyhodnocení 

krajinného rázu (krajinné hodnoty) jednotlivých 

krajinných prostor i slovně a popsat rizika změn 

krajinného rázu (i případné naděje na zlepšení). 

9. Závěrečným krokem je návrh opatření k 

posílení či uchránění krajinné identity, či 

kvalifikované návrhy na změnu (odstranění) 

prvků, které identitu narušují. Nemusí jít jen o 

nevhodně zlikvidované meze, zarůstající pastviny 

a zříceniny hradů, uniformní bytovou výstavbu, 

ale také o zásahy nevhodné vegetace, 



Hodnocení krajinného rázu – 

doporučení a postup podle dr. Culka 
samovolně šířící se nebo vysazené (např. 

vysazované smrkové lesy mění identitu okolí 

Brna z přívětivě teplé listnaté oblasti na 

charakter prosychající Vysočiny, plné smrků). 

10. Cíleně zmínit konkrétní kroky ke zlepšení (a 

to i u jinak bezproblémových  prvků), např. na 

výrazném vrchu postavit pěknou rozhlednu, 

která by vrch zdůraznila, vykácet stromy na 

vršku s kostelíkem, které ho zakrývají, dotvořit 

kaskádu rybníků, která je dnes neúplná, ale v 

minulosti existovala atd.). 



Hodnocení krajinného rázu – 

doporučení a postup podle dr. Culka 
 

Tvorbě těchto tabulek by mělo předcházet: 

Seznámení se s historií krajiny, stářím 

jednotlivých prvků, architektonickým bohatstvím, 

znaky staré krajiny, dnes už nefunkční, např. 

úvozy, strže, doly, lomy, meze v lesích atd. Tj. 

cílem je vyhodnotit krajinu jako památku – a co 

je na ní zvlášť hodno ochrany. 



Do příští hodiny: 
- dle uvedeného postupu pracovat ve vlastním 

území 

- přinést ke kontrole, konzultaci a prezentaci 

rozpracovanou seminární práci včetně 

zpracovávané mapy!!! 
 



Pozvánka 
Den otevřených dveří na Ústavu geoniky AV 

ČR, v. v. i. - Oddělení environmentální 

geografie na Drobného 28 (vchod z ulice 

Schodová), Brno 

Úterý 11. listopadu 2014, 14:00 -17:00 hod. 

Program: 

14:00–15:00 Využití moderních geodetických a 

geofyzikálních metod v geografických 

výzkumech – prezentace a ukázka využití 

pozemního laserového skenování reliéfu i 

pokryvu krajiny a zároveň pohled na geologické 

složení daného 



Pozvánka 

území s uplatněním geofyzikální metody - 

elektrické odporové tomografie 

Výstava: 

Výstavka starých atlasů a geografická tvorba 

v Ústavu geoniky AV ČR, v. v. i. 

 

 



Děkuji za pozornost! 

katkabatelka@email.cz 


